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Råstoffer? Hvilke råstoffer har vi i Danmark, olie?

De fleste tænker på olie eller sjældne metaller, når vi taler om behovet for råstoffer 
og ikke mindst knapheden på råstoffer. Der er enighed om at udfase olien, og sjældne 
metaller har vi ikke i denne del af riget. Så hvilke råstoffer?

Regionerne har ansvaret for at kortlægge, planlægge og administrere de råstoffer, der 
kan graves op af jorden i Danmark. Det er hovedsagelig sand og grus, men også ler, 
kalk, kridt, moler og andre materialer, som bruges til veje og anlæg, byggematerialer, 
landbrugskalk og en række mere specialiserede formål. Råstofferne gendannes ikke  
løbende, sådan som vandet gør, og derfor er de i sagens natur en begrænset ressource.

I Danmark kan vi godt lide at bygge ting. Med et råstofforbrug på 10,5 tons pr. ind- 
bygger i 2020 er vi blandt de største forbrugere af råstoffer i verden, og vi bruger 
mere og mere. Omkring 74 % af råstofferne bliver brugt til anlæg og veje og mere  
end 20 % som tilslag til beton. Det meste indvindes på land.

Sidste år indgik et bredt flertal i Folketinget aftale om en infrastrukturplan med 
investeringer for 160 mia. kr. frem mod 2035. Efterfølgende har der været debat om 
klimaeffekterne af de mange projekter, men råstofforbruget står hen i det uvisse.  
Nye kunstige øer tæt på København har affødt debat om påvirkning af havmiljøet, 
men diskussionen om, hvor materialerne skal komme fra, fylder ikke i mediebilledet. 
Derimod har diskussionen om havstrategi og havmiljø gjort det tydeligt, at vi ikke  
bare kan indvinde mere på havet. 

Komplekse problemer kræver ofte komplekse løsninger, og sådan er det også med 
råstofforbruget. Hvis de kommende generationer skal have samme muligheder, som vi 
har, kræver det, at vi reducerer efterspørgslen på naturens råstoffer – ikke ved at sætte 
udviklingen i stå, men ved at finde alternativer og nye teknologier, der kan reducere 
forbruget af råstoffer. Samtidig skal vi tænke på, at transporten af de enorme mæng-
der af materialer bliver dyrere og mere miljøbelastende, når råstofferne ikke kan ind-
vindes, der hvor de skal bruges. Det kræver kreativitet, vedholdenhed – og formentlig 
også regelændringer. Det er heller ikke gratis. 

Regionerne kan ikke løse den opgave alene. Der er brug for, at alle aktører i værdi-
kæden tager medansvar for fremtidens cirkulære løsninger og en bedre udnyttelse af 
materialerne. Det gælder de politikere, der vedtager infrastrukturprojekter og bygge-
rier, de myndigheder, der fastsætter krav til byggeri og anlæg, de bygherrer, rådgivere 
og entreprenører, der står for udførelsen, og ikke mindst de vidensinstitutioner, der 
bygger med på fremtidens bæredygtige løsninger. 

Danske Regioner har i mange år argumenteret for en fælles strategi for Danmarks 
råstoffer, så vi får sammentænkt råstofforsyning fra hav og land og sat turbo på den 
udvikling, der skal sikre råstoffer til en bæredygtig udvikling langt ud i fremtiden. 

Til inspiration og opmuntring udgiver Danske Regioner i juni en publikation om  
erstatning og genbrug af råstoffer, som du kan læse om i dette nummer af magasinet. 

L E D E R

Leder
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Af Mads Leerbech Jensen,  
Regionernes Videncenter for 
Miljø og Ressourcer

For at sætte fokus på  

behovet for bedre genanvendelse og  

erstatning af råstoffer har Danske Regioner  

udarbejdet en publikation med inspiration  

til bedre genanvendelse af byggeaffald og vej- 

materialer, oparbejdning af lavkvalitetsmaterialer  

og udnyttelse af jord som ressource. Der findes  

nemlig allerede mange gode eksempler  

på både offentlige og private aktører,  

der udnytter råstofmaterialer  

mere cirkulært.
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Ny publikation om genanvendelse af råstoffer 
– Råstoffer kan bruges mere cirkulært

Råstoffer kan  
bruges mere  
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Erstatning og genbrug 
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arbejde med

RÅSTOF-
OMRÅDET
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Danske Regioner har udarbejdet en ny publikation, der sætter fokus på behovet 
for bedre genanvendelse af byggeaffald og vejmaterialer, oparbejdning af lav-
kvalitetsmaterialer og udnyttelse af jord som ressource, som erstatning for de 

ikke-fornybare råstoffer. Der findes nemlig allerede mange gode eksempler på både 
offentlige og private aktører, der udnytter råstofmaterialer mere cirkulært.

Den store udfordring er, at vi bygger mere nyt, end vi river ned. Mængden af genan-
vendelige råstoffer kan derfor ikke erstatte brugen af naturens råstoffer fuldstændigt. 
Det skønnes, at de sekundære råstoffer fra enten nedknust eller forarbejdet bygge-  
og anlægsaffald i dag erstatter ca. 7 % af Danmarks råstofforbrug. 

Potentialet er givetvis større, da en del bygge- og anlægsaffald ikke registreres i 
Miljøstyrelsens Affaldsdatastatik, men genanvendes direkte på byggepladser. I tillæg 
hertil kommer et øget brug af alternative byggematerialer som f.eks. kalkstabiliseret 
overskudsjord fra byggeprojekter eller slaggergrus fra forbrændingsanlæg. Begge 
sekundære råstofmaterialer, der kan erstatte dele af råstofforbruget til veje og anlæg, 
som i dag står for mere end 70 % af råstofforbruget på landsplan.

Hvis vi for alvor skal op i skala og skabe en reel efterspørgsel på de sekundære  
materialer i byggesektoren, er der dog en række barrierer, der skal forceres. 

Det er regionerne, der er myndighed på råstofområdet på land og 
har ansvaret for at udarbejde planer for indvinding og forsyning 
med råstoffer. Da tilgængeligheden af råstoffer er begrænset, 
arbejder regionerne på, at der i Danmark bliver øget fokus på en 
bedre ressourceudnyttelse. 

Det handler om øget genanvendelse af byggeaffald, erstatning af 
råstoffer med andre materialer og optimering af forbruget, så de 
rette kvaliteter af råstoffer bliver anvendt til de rette formål.

BEHOVET FOR RÅSTOFFER STIGER 
Forbruget af mineralske råstoffer er stigende på grund af væksten 
i samfundet og behovet for nye anlægsinvesteringer i det meste af 
landet, og efterspørgslen på råstoffer forventes at vokse yderligere 
i fremtiden. 

Danmark er i forvejen blandt de lande, der forbruger allerflest 
råstoffer per indbygger. Hver dansker anvendte 10,5 tons sand, 
grus og sten i 2020, hvilket svarer til et forbrug på 1,2 kg hver time 
året rundt. 

Danmark er stort set selvforsynende med råstoffer. Hovedparten 
af råstofferne kommer fra flere hundrede små og store råstof- 
grave, der er anlagt over det meste af landet. 

I 2020 blev der indvundet 27,7 millioner kubikmeter sand, grus og 
sten i de danske råstofgrave. Derudover blev der indvundet 7,4 
millioner kubikmeter råstoffer på havet.

Langt den største andel af råstofferne bliver brugt til at lave 
bygninger, veje og anlæg rundt omkring i Danmark. Råstofferne er 
dermed en vigtig forudsætning for udviklingen og væksten i vores 
samfund.

RÅSTOFFERNE ER UJÆVNT FORDELT
Der foregår indvinding af sand, grus og sten i hele landet, 
men indvindingen er meget ujævnt fordelt imellem de fem 
regioner, både på grund af geologien, men også på grund 
af tæt bebyggelse, fredninger og andre hensyn, som gør, at 
råstofferne ikke kan udnyttes. Det betyder, at råstofferne ikke 
altid kan indvindes de steder, hvor der er mest brug for dem.
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Vi skal udnytte  
råstofferne bedre

Der bliver knaphed på råstoffer i Danmark i fremtiden.  
De mineralske råstoffer som sand, grus og sten er dannet gennem millioner af år  

og transporteret med ismasser og smeltevand fra især Norge og Sverige under istiderne.  
Det er en begrænset ressource, som ikke kan fornyes.  

Derfor er det vigtigt, at råstofferne bliver brugt med omtanke.
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Af den samlede danske råstofindvinding på land i perioden 
2018-2020 blev kun 3 % indvundet i Region Hovedstaden (inkl. 
Bornholm). 17 % blev indvundet i Region Nordjylland, 22 % blev 
indvundet i Region Sjælland, 25 % blev indvundet i Region Syd-
danmark, mens hele 32 % af den samlede mængde råstoffer blev 
indvundet i Region Midtjylland.

Generelt oplever regionerne, at det bliver stadig sværere at finde 
nye graveområder i takt med, at råstofferne indvindes.

STØRST BEHOV I BYERNE
Den danske vejsektor er storforbruger af råstoffer. Omkring 74 % 
af den samlede mængde af sand, grus og sten, som indvindes 
på land, anvendes som vej- og anlægsmateriale. Den næststørste 
mængde råstoffer bliver brugt i betonindustrien og byggeriet. 

Behovet for råstoffer hænger således nøje sammen med sam-
fundsaktiviteten, og efterspørgslen er størst i de dele af landet, 
hvor de større byer er placeret. Det er i særlig grad en udfordring 
i Region Hovedstaden, hvor næsten en tredjedel af den danske 

Hver dansker bruger 1,2 kg  
sand og grus i timen.
Kilde: Danmarks Statistik – Materialestrømsregnskab i 2020.

1,2 kg

Efterspørgslen på råstoffer  

er stigende, mens udbuddet er faldende.  

Råstoffer som sand, grus og sten stammer  

fra naturen. De er ikke-fornybare og  

anvendes hurtigere end de kan gendannes.  

Derfor skal de udnyttes med omtanke.  

Hvis flere råstoffer genanvendes,  

reducere trækket på de 

 ikke-fornybare råstoffer.
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Derfor indeholder den nye publikation også indspark fra en håndfuld centrale aktører 
inden for cirkulært byggeri og anlæg til, hvordan der skabes et konkurrencedygtigt 
marked for genanvendelige råstoffer i Danmark.

Først og fremmest kræver det et stærkt samarbejde mellem aktørerne på tværs af 
værdikæden fra råstofindvinding over produktion, anvendelse og nedrivning til genan-
vendelse. På den tekniske side er man allerede godt på vej, da det er dokumenteret, 
at veje kan produceres af ren genbrugsasfalt og betonelementer kan laves med 100 % 
genanvendt betontilslag. Samtidig er der udviklet et prognoseværktøj, der viser, hvilke 
mængder genanvendeligt materiale der findes i den eksisterende bygningsmasse i 
Roskilde og Høje-Taastrup Kommuner, og hvornår de forventes at være tilgængelige. 
En udbredelse af denne kortlægning til resten af landet vil gøre det nemmere for 
bygherrer og entreprenører at planlægge brugen af cirkulære råstofmaterialer som 
byggemateriale.

Publikationen er derfor henvendt til både beslutningstagere, bygherrer og de entre- 
prenører, der hvert år omdanner millioner af tons ikke-fornybare råstoffer til nye  
motorveje, byudvikling, VE-anlæg og andre samfundsnyttige formål. Publikationen  
kan downloades på https://www.miljoeogressourcer.dk/. 
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BORTSKAFFELSE
Forbrænding

og deponi

ANDEN NYTTIGGØRELSE
F.eks. nedknust beton anvendt

som vejfyld

GENANVENDELSE
F.eks. betonaffald til produktion af ny beton

FORBEREDELSE TIL GENBRUG
F.eks. rensning af mursten fra nedrevne bygninger

Byggeaffald bør bruges så højt i affaldshierarki som muligt

Der er ved at opstå knaphed på råstoffer i Danmark, og det 
kommer det til at skabe udfordringer for bygge- og anlægs-
branchen. 

Det er nødvendigt at tænke nyt for at udnytte råstofferne bedre i 
fremtiden. Det handler både om at erstatte råstoffer med andre 
materialer og om at sikre, at råstofferne bliver anvendt til de rette 
formål. 

Der er samtidig behov for, at bygge- og anlægsbranchen tager de 
næste skridt i forhold til at genanvende byggeaffald og sekundære 
råstoffer fra nedrivninger som erstatning for sand, grus og sten fra 
råstofgravene. 

BEDRE ANVENDELSE AF BYGGEAFFALD
Selvom genanvendelse af råstoffer aldrig kommer til at erstatte 
behovet for nye råstoffer, så er det vigtigt, at materialerne anven-

des så højt i hierarkiet som muligt. Det meste byggeaffald bliver 
i dag nyttiggjort med, hvad der anses for værende en lav værdi 
ifølge EU’s affaldshierarki. 

For eksempel bliver nedknust beton kun i begrænset omfang 
brugt til at lave ny beton. I stedet anvendes betonaffaldet som 
opfyld under veje, hvor materialet bruges for sidste gang fremfor 
at blive genbrugt eller genanvendt i nye produkter.

Regionerne ønsker som myndighed på råstofområdet i Danmark 
at samarbejde med bygge- og anlægssektoren om, at såvel de 
primære som de sekundære råstoffer bliver anvendt så klogt og 
bæredygtigt som muligt. 

På de kommende sider har vi spurgt repræsentanter  
fra bygge- og anlægsbranchen, hvilke muligheder  
de ser for at spare på råstofferne i fremtiden.
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Byggebranchen vil gerne 
spare på råstofferne

Der er gang i byggeriet i Danmark, og det kan mærkes på råstofforbruget, som har været stigende 
i de senere år. I Danske Regioner er det forventningen, at behovet for råstoffer

vil fortsætte med at vokse i fremtiden.

Susanne Arentoft fra Region Midtjylland ved 

sygehuset i Gødstrup, hvor der bl.a. under 

p-pladserne blev brugt kalkstabiliseret jord i 

stedet for sand og grus.

12

Overskudsjord bør 

blive på byggepladsen 

Hver dag kører tusindvis af lastbiler overskudsjord væk fra de danske byggepladser. 

Ofte er det unødvendig at fjerne jorden, som sagtens kan gøre nytte i forbindelse med 

byggerierne og erstatte store mængder af råstoffer. Det viser erfaringerne fra byggeriet af 

det nye supersygehus i Region Midtjylland. 

CASE
G rundlaget for ethvert byggeri er et stærkt fundament. 

Derfor er noget af det første, der sker på en bygge-

plads, at byggefolkene udgraver og fjerner en hel 

masse jord, som herefter erstattes af store mængder 

sand og grus for at skabe en stabil byggeplads.

Det betyder, at der hver dag kører tusindvis af lastbiler rundt 

på vejene for at fragte overskudsjord væk fra de danske 

byggepladser, mens andre lastbiler henter sand og grus i 

råstofgravene og fragter råstofferne den anden vej. 

”Det er tosset, at vi kører så enorme mæng-

der overskudsjord rundt på vejene hvert 

eneste år. Blandt andet er det et 

problem med CO2-udledningen fra 

de mange lastbiler. Desuden 

er det ofte unødvendigt at 

fragte jorden bort, da den 

som regel kan gøre nytte i 

forbindelse med byggeri-

et,” siger Susanne Arentoft, 

der er civilingeniør i kontoret 

for jordforurening i Region 

Midtjylland. 

155.000 LASTBILER OM ÅRET

Region Midtjylland har fået lavet en prognose for hvor meget 

overskudsjord, der bliver produceret i regionen. Prognosen, der 

dækker årene fra 2018 til 2030, bygger på de konkrete planer for 

byudvikling i hver enkelt af de midtjyske kommuner i den 12-årige 

periode.

”Overskudsjord bliver ofte transporteret over store afstande, og 

vi ønsker med prognosen at synliggøre, hvor stort problemet er. 

Samtidig vil vi gerne fremme brugen af overskudsjord som erstat-

ningsprodukt i stedet for at bruge jomfruelige råstoffer i form af 

sand, grus og sten,” siger Susanne Arentoft.

Ifølge prognosen vil der i den 12-årige periode frem mod 2030 

blive produceret mere end 41 millioner kubikmeter overskudsjord 

i Region Midtjylland. Det er årligt næsten 3,5 millioner kubikmeter 

overskudsjord, hvilket potentielt svarer til omkring 155.000 lastbi-

ler fyldt med overskudsjord på de midtjyske veje om året. 

KALKSTABILISERING KAN ERSTATTE RÅSTOFFER

Region Midtjylland har udover prognosen også lavet et inspira-

tionskatalog til kommunerne og til byggebranchen med en lang 

række forskellige projekter, hvor overskudsjorden ikke er blevet 

kørt væk fra byggepladsen, men i stedet er anvendt som en res-

source i forbindelse med byggeprojektet. 
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Af Mette Lund Poulsen,  
Region Nordjylland,  
Jeanette Olsen,  
Region Hovedstaden,  
Ane-Marie Westergaard,  
Region Sjælland, 
John Ryan Pedersen,  
Region Midtjylland,  
Mette Mihle Laurbak,  
Region Syddanmark og  
Kit Jespersen, Regionernes  
Videncenter for Miljø  
og Ressourcer

Opgaven vokser– ny redegørelse om jordforureningsopgaven

Opgaven
vokser

Regionernes 
arbejde med 

jordforurening

JUNI
2022

– ny redegørelse  
om jordforurenings- 

opgaven

Opgaven vokser  
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2021 blev desværre også præget af corona – men i modsætning til 2020, 

havde vi prøvet det før, og hverken den daglige drift eller de store og  

vigtige dagsordener og udfordringer på jordforureningsområdet blev  

påvirket – snarere tværtimod. Som du kan læse i den årlige fællesregionale 

redegørelse om jordforureningsområdet, står udfordringerne nærmest 

i kø. I år hedder redegørelsen meget passende ”Opgaven vokser”, fordi 

listen over kilder til forurening vokser og aldrig bliver komplet, og fordi  

vi får ny viden om stoffer, som alligevel viser sig at være problematiske  

– PFAS er et eksempel på det.

Fire fokusområder 
I år er Redegørelsen lidt anderledes, fordi vi har valgt at fokusere på de fire områ-
der, der har fyldt mest i 2021; nemlig PFAS-stofferne, pesticiderne, undersøgelser af 
vandmiljøet og generationsforureningerne. Redegørelsen har også et vigtigt tilbage-
vendende kapitel om overblik og prioritering, her slår vi fast, at risikovurderingen er 
nøgleordet i indsatsen, og at ”oprensning” ikke betyder, at vi fjerner al forurening, 
men at vi håndterer risikoen fra forureningen.

Redegørelsen indeholder – som de foregående år – også de vigtige nøgletal opgjort 
både samlet og pr. region.

OVERBLIK OG 
PRIORITERING       

Oprensning =
regionen håndterer 
risikoen fra forureningen

Jordforurening stammer 
fra virksomheder og 
industri, som gennem 
tiden har brugt olie og 
kemikalier. Tidligere er der 
hældt stoffer i kloakken 
eller ud på jorden, fordi vi 
som samfund ikke vidste 
bedre. Brug og opbevaring 
af pesticider og utætte 
tanke kan også være 
skyld i, at jorden i dag 
er forurenet. I dag gør vi 
meget for, at det ikke sker 
igen, samtidig med at vi 
håndterer risikoen fra  
den forurening, der 
allerede er sket.

Jord- 
forurening

Risikovurdering er nøgleordet i en  
bæredygtig indsats.

Forurening

Vandværk Vandløb,
søer og kyster

Bolig, børneinstitution
og offentlig legeplads

Drikkevand

In
d

eklim
a

K
on

taktrisiko

Van
dm

ilj
ø

 R egionerne har ansvaret for at 
håndtere risikoen fra de jord-
forureninger, hvor forurene-
ren ikke kan stilles til ansvar. 

Enten fordi forureningen er sket for så 
lang tid siden, at det ikke er muligt at 
finde forureneren, eller fordi forureneren 
af andre årsager alligevel ikke kan gøres 
ansvarlig.

Regionerne skal forebygge og forhindre 
skadelige virkninger fra jordforureninger 
for at beskytte menneskers sundhed, det 
grundvand, der bruges til drikkevand og 
vandmiljøet i søer, vandløb og langs kyster.

Det er en stor og vigtig opgave, der spæn-
der lige fra forurenede parcelhusgrunde 
og industrigrunde til de store, komplekse 
generationsforureninger. 

Bæredygtighed og jordforurening
Omverden har ofte en forventning om, at 
al jordforurening skal fjernes. Det er en 
forventning, regionerne ikke har hjemmel 

til at indfri. Lovgivningen er skruet sådan 
sammen, at regionernes jordforurenings-
indsats er målrettet de risici, forurening-
erne udgør for mennesker og miljø. 

Mange jordforureninger ligger nede i 
jorden uden at udgøre en risiko, så længe 
de bliver liggende, der hvor de er. Hvis der 
ikke bor nogen på grunden, og der ikke 
indvindes drikkevand i området, gør regi-
onerne derfor ikke mere ved forureningen 
ud over at registrere den, så der kan tages 
højde for den i fremtiden. Hvis der er 
en risiko, er det sjældent nødvendigt at 
fjerne hele forureningen.  

Det er ikke bæredygtigt bare at opgrave 
og flytte rundt på forurenet jord, der ikke 
udgør en risiko. For det første er det uri-
meligt dyrt, for det andet skal vi finde et 
nyt sted at lægge den forurenede jord, og 
der skal bruges ren jord til at fylde hullet 
op med igen.

REGIONERNES ARBEJDE MED JORDFORURENING REDEGØRELSE 2021

SIDE 4

OPGAVEN VOKSER INDSATSEN

SIDE 5

Processen med opsporing af jordforureninger, til regionen  
afslutter den offentlige indsats, er illustreret i figuren.

Trinene i den offentlige indsats. Efter hvert trin vurderer regionen, om der 
fortsat er en risiko. Hvis der ikke er nogen risiko, kommer forureningen ikke 
videre til næste trin.

Først indsamler regionen historiske oplysninger om aktiviteter, 
som kan være årsag til jordforurening. Grunde med sådanne 
aktiviteter kortlægges på vidensniveau 1. Kortlægningen holder 
styr på de muligt forurenede grunde, og den er med til at sikre, 
at der tages højde for den mulige forurening ved fremtidige  
ændringer, og at den forurenede jord ikke fjernes uden tilladelse.

Viser en indledende undersøgelse, at der er forurenet, kortlæg-
ges der på vidensniveau 2. Regionen vurderer, om der er behov 
for yderligere undersøgelse.

Næste trin kan være en videregående undersøgelse, hvor  
regionen undersøger forureningen detaljeret, afklarer  
risikoen og beslutter, om forureningen skal renses op.  
Det er ikke al forurening, der skal renses op. Kortlægningen 
opretholdes for at holde styr på forureningen.

Dernæst kan det være nødvendigt at foretage en oprensning af 
forureningen, hvor regionen fjerner den del af forureningen, der 
udgør en risiko.

Oprensningen kan ende med, at der installeres et teknisk anlæg, 
der fremadrettet skal sikre grundvandet eller indeluften i en 
bolig. Det tekniske anlæg er en del af oprensningen, og det skal 
ofte være i gang i mange år. På nogle grunde ender regionen 
med at overvåge forureningen for at sikre, at den ikke spreder 
sig og skaber problemer andre steder.

Fra opsporing til oprensning

#1 Kortlægning

#2 Indledende
undersøgelse

#3 Videregående
undersøgelse

#4 Oprensning

#5 Drift af teknisk anlæg
og overvågning

Den offentlige indsats fjerner  
ikke al jordforurening
Regionernes arbejde med jordforure-
ning kaldes den offentlige indsats og in-
deholder en række trin med at opspore, 
kortlægge, undersøge og rense op, hvis 
forureningen udgør en risiko. 

For hvert trin en forurenet grund gen-
nemgår, bliver indsatsen større, mere 
kompleks og dyrere. Derfor sikrer regi-
onerne, at der er sammenhæng i opga-
veløsningen mellem de forskellige trin, 
så ressourcerne udnyttes bedst muligt. 
Alle trin er lige vigtige og en forudsæt-
ning for de efterfølgende opgaver.

Efter hvert trin i den offentlige indsats 
vurderer regionen, om der fortsat er 
en risiko. Hvis der er det, går forure-

ningen videre til næste trin. Regionerne 
fjerner sjældent hele forureningen, 
men håndterer den del, som udgør en 
risiko for drikkevandet, sundheden eller 
vandmiljøet.

Hvis der ikke er nogen risiko, er den 
offentlige indsats slut. Kortlægningen 
opretholdes, og forureningen indgår 
stadig i regionens register, hvilket sikrer, 
at den bliver vurderet igen, hvis der skal 
flyttes jord, bygges på den forurenede 
grund, eller et vandværk skal flytte sine 
vandboringer. 

Viser en undersøgelse, at der ikke er 
forurenet, eller bliver hele forureningen 
fjernet, frikender regionen grunden og 
annullerer kortlægningen.

Overblikket over, hvor der er forurenet, er 
altafgørende for regionernes prioritering af, 
hvilke forureninger der skal gøres noget ved, 
og hvilke forureninger der ikke skal bruges 
offentlige midler på at håndtere. Hele grund-
laget for regionernes arbejde med jordfor-
urening tager udgangspunkt i en systematisk 
kortlægning af grunde, som enten er eller kan 
være forurenet.  

Kortlægningen sikrer, at: 
•  regionen har overblik over truslerne fra 

jordforurening, så den vigtigste indsats 
sker først.

•  regionen kan give råd og vejledning til  
borgere og virksomheder om jordforurening

•  en fremtidig anvendelse af den forurenede 
grund sker uden risiko for borgernes  
sundhed.

•  forurenet jord ikke flyttes uden god- 
kendelse og fx havner på legepladsen  
i en børnehave.

Kortlægning er 
grundlaget 
for arbejdet 

Kortlægning af 
jordforurening
Jordforurening kortlægges på 
2 niveauer:

•  Muligt forurenet jord 
kortlægges på vidensniveau 
1, hvis oplysninger viser, at 
der har været aktiviteter, 
der kan have forurenet 
jorden.

•  Forurenet jord kortlægges 
på vidensniveau 2, hvis 
undersøgelser viser, at 
jorden er forurenet.

Forureneren  
betaler i 
princippet

Det er kommunen og i særlige tilfæl-
de staten, der skal give en forurener 
et påbud om at undersøge og fjerne 
en forurening og genoprette den hid-
tidige tilstand. I Danmark skal jord-
forurening som udgangspunkt fjernes 
af den, der har forurenet, og derfor 
er det vigtigt, at både kommuner-
ne og staten påtager sig rollen som 
påbudsmyndighed. Når påbuddet er 
opfyldt, skal regionen tage stilling til 
kortlægning af en eventuelt efterladt 
forurening.

Kan kommunen eller staten ikke  
fastslå, hvem der har forurenet, eller 
kan forureneren ikke holdes ansvar-
lig, kan der ikke gives et påbud,  
og regionen overtager ansvaret  
for håndteringen af risikoen fra  
forureningen.

I 2021 var kommunerne involveret i 
250 påbud, og staten gav 28 påbud 
til forurenere om undersøgelse og 
oprensning.

Risiko for brug af hus og have
Indsats: Regionen skal håndtere risikoen

Risiko for grundvandet
Indsats: Regionen skal håndtere risikoen

Ingen risiko for brug af hus og have  
Ingen indsats: Forureningen kan blive liggende

Ingen risiko for grundvandet  
Ingen indsats: Forureningen kan blive liggende
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Praktiske erfaringer 
med prøvetagning  

i vandløb.
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Redegørelsen har fået sin egen digitale platform
Som noget nyt har vi sammen med Regionernes Videncenter for Miljø og Ressourcer 
lanceret en ny digital platform https://www.jordforureninger.dk, hvor den årlige rede-
gørelse fremover får sin faste base. På platformen findes alt, hvad der er værd at vide 
om, hvordan regionerne løser den store og vigtige samfundsopgave med at fjerne 
risikoen fra jordforurening for at beskytte vores drikkevand og menneskers sundhed. 
Her har vi samlet alle de tidligere redegørelser, præsentation af fokusområder, værd  
at vide, kort og nøgletal med meget mere.

Når vi får nye tal, resultater af prøver og undersøgelser, nye kort mv., vil de blive lagt 
ud på platformen, så alle kan få adgang til og glæde af dem. Vi håber, at platformen 
med tiden vil blive stedet, hvor også journalister vil kigge forbi for at finde information  
og viden.

Udfordringerne står i kø 
Udfordringerne står i kø på jordforureningsområdet, og de seneste år har vi haft  
øget fokus på PFAS-stoffer, som har været brugt i alt fra pizzabakker til brandskum.  
Nu dukker de desværre op i miljøet og skaber problemer.

I 2021 fik vi nye, meget lave grænseværdier for indhold af PFAS i jord og vand, fordi 
stofferne er meget sundhedsskadelige. Vi finder PFAS i vores undersøgelser af vand-
miljøet og i grundvandet, og derfor står vi nu over for en omfattende opsporing af 
grunde, hvor stofferne har været anvendt og en revurdering af et stort antal grunde, 
hvor vi allerede har fundet PFAS.

https://www.jordforureninger.dk


Brandøvelsespladserne kom med Korsør-sagen for alvor på landkortet. Regionerne 
har i samarbejde med kommuner og staten skabt overblik over de pladser, hvor der 
kan have været anvendt brandskum med PFOS. Indtil videre er 200 pladser lokaliseret. 
Regionerne arbejder nu med historiske redegørelser på pladserne og undersøgelser 
på dem, der kan udgøre en risiko for grundvand, sundhed eller vandmiljø og dermed 
er omfattet af offentlig indsats – hvis der vel at mærke ikke kan udstedes påbud til 
forureneren om at undersøge og rense op.

Desværre er andre lige så vigtige problemer ikke forsvundet i mellemtiden. Pesticider 
i grundvandet er stadig en stor udfordring. Det er imidlertid svært at adskille forure-
ningskilderne, når vi ofte står med et komplekst billede af pesticidforureningerne,  
som kan stamme fra både punktkilder og fladekilder – måske endda begge dele.

Problemerne med PFAS og pesticider i vores grundvand skal løses i et samarbejde 
mellem kommuner, regioner, vandværker og Miljøstyrelsen – her er der altså ikke kun 
én ansvarlig myndighed.

Korsør-sagen
Ved årsskiftet 2020/2021 blev PFAS-stof-
fet PFOS fundet i meget høje koncentra-
tioner på Korsør Renseanlæg. Slagelse 
Kommune satte en kildeopsporing i gang, 
og kilden blev fundet – den nærliggen-
de brandskole. Korsør Brandskole har 
været i drift siden 1969 og har som andre 
brandskoler en brandøvelsesplads, hvor 
der er anvendt brandslukningsskum med 
indhold af PFOS. Skolens brug af PFOS er 
udfaset omkring 2001.  

Her mange år senere dukker PFOS uven-
tet op i Korsør Rensningsanlæg. Det blev 
også fundet i de køer, en lokal kogræs-
serforening har holdt på naboarealet til 
brandskolen. Det skabte stor utryghed i 
forhold til, om indholdet af PFOS i kødet 
kunne overføres til de borgere, der havde 
spist kødet.

Region Sjælland gik ind i sagen og sørgede 
for, at kogræsserforeningens medlemmer 
fik analyseret deres blod for indhold af 
PFOS. Arbejds- og Socialmedicinsk klink 
på Holbæk Sygehus udtog blodprøverne 
og stod efterfølgende til rådighed med råd 
og vejledning til de bekymrede borgere. 
Analyserne er ikke rutineanalyser, men 
Det Sundhedsfaglige Fakultet på Syddansk 
Universitet i Odense påtog sig opgaven. 
Der blev påvist markant forhøjede indhold 
af PFOS i blodet hos 118 borgere. 

Forhøjet PFOS i blodet kan medføre 
forhøjet kolesteroltal, leverpåvirkning og 
påvirkning af immunsystemet. Der findes 
ikke nogen medicinsk behandling mod 
det. Arbejds- og Socialmedicinsk klinik 
på Holbæk Sygehus har efter et større 
detektivarbejde fået tilladelse til et forsøg 
med, om kolesterolsænkende medicin 
kan sænke eller fjerne PFOS fra blodet. 

Når en forureningssag opstår, skal  
tilsynsmyndigheden, i dette tilfælde 
kommunen, afgøre, om der kan udstedes 
et påbud til forureneren om undersøgelse 
og oprensning. Kan der ikke det, ender 
sagen som en ”herreløs” forurening og 
overdrages til regionen. Regionen har i 
Korsør-sagen begrænsede muligheder for 
at gå ind i sagen, da forureningen hverken 
truer grundvand eller boliger. 

I 2021-2022 har regionerne fået en sær-
bevilling fra staten til at undersøge, om 
jordforureninger kan udgøre en risiko for 
vandmiljøet. Derfor vil Region Sjælland i 
2022 undersøge, hvor meget PFOS-for-
urening der strømmer ud i Korsør Nor. 
Forureningen skal i så fald prioriteres af 
staten, og midler til evt. oprensning skal 
forhandles i 2023. 

Slagelse Kommune har på og omkring 
brandskolen igangsat en række tiltag, der 
skal afhjælpe en del af forureningen.

Et groft bud på prisen på en delvis op-
rensning af forureningen i Korsør er ca. 
430 mio. kr. Det beløb svarer til, hvad re-
gionerne samlet set bruger på at håndtere 
jordforurening på et helt år. Den høje pris 
skyldes, at der mangler muligheder for at 
komme af med de store mængder jord. 
Der er behov for udvikling af ny teknologi 
til rensning af forurening på stedet. 

Korsør-sagen er et eksempel på, at der 
stadig kommer nye forureninger til, og 
sagen viser også, hvor vanskeligt det kan 
være at afgøre, hvem der skal håndtere 
den.

430 mio.

... så meget 
vil en delvis  
oprensning koste.

Vidste  
du, at ...
der findes flere  
end 9.000 PFAS-
stoffer – PFOS er  
et af dem.

Læs mere om Korsør-sagen på  
Slagelse Kommunes hjemmeside:  
www.slagelse.dk/PFOSkorsoer

Case
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OPGAVEN VOKSER PFAS

Sporstofforsøg i Mølleåen ved Raadvad. Forsøget viser, hvordan en jordforurening via grundvandet kan påvirke åen. Når forureningen er trængt ud i åen, 
vil den fortyndes og spredes med det strømmende vand.  

Påviste stoffer
Der er fundet PFAS-stoffer flere steder. Der er fx 
fundet indhold af PFOS over grænseværdien i 
56 % af de vandløbsstrækninger, som er påvirket 
af forurening. I nogle – men ikke alle – tilfælde 
vurderes stofferne at stamme fra en forurenet 
grund. Resultaterne peger derfor på, at der er 
flere forskellige kilder til forurening af vandløbe-
ne med PFAS-stoffer.

Der er også fundet andre stoffer, fx pesticider, 
tungmetaller og klorerede opløsningsmidler, 
som bl.a. stammer fra gamle lossepladser eller 
tidligere industrivirksomheder,  

Der foreligger endnu ikke en samlet opgørelse af 
resultaterne af de undersøgelser, der er udført i 
søer og langs kyster i 2021.

Den videre indsats
Når undersøgelserne er afsluttet i 2022, skal hele 
indsatsen evalueres, og den generelle risiko over 
for vandmiljøet vurderes.

I 2023 skal staten inddrage resultaterne i vand-
områdeplanerne og tage stilling til behovet for 
oprensning.

47%

29%

40%

12%

6%

41%

25%

Påvirkning af 
vandløbsstrækning

Vurdering af  
påvirkningen 

 Påvirkning over grænseværdi   

 Ingen påvirkning over grænseværdi   

  Uafklaret om der er en påvirkning

 Forurening fra forurenet grund

 Forurening fra forurenet grund og andre kilder

 Forurening fra andre kilder end forurenet grund

 Kilde til påvirkning af vandløbet er uafklaret

Indsatsen 
i 2021

Regionerne har brugt 28 mio. kr. 
i driftsmidler på at undersøge  

jordforurening, der kan udgøre en  
risiko for vandmiljøet. Beløbet indgår  

også i den samlede opgørelse af,  
hvad der er brugt på indsatsen 

mod jordforurening.

28 mio.

Praktiske erfaringer med 
prøvetagning i vandløb
2021 har været lærerigt for regionerne og de miljøfirmaer, der udfører 
undersøgelserne for regionerne. Undersøgelserne af vandmiljøet adskiller 
sig på flere måder fra regionernes sædvanlige undersøgelser af jord- og 
grundvandsforurening. 

For eksempel kan vandføringen i vandløb variere meget i løbet af året. 
I undersøgelserne er prøverne udtaget om sommeren, når der er lav 
vandføring, og fortyndingen af forureningen er mindst. I nogle tilfælde var 
det imidlertid svært at ramme det rigtige prøvetagningstidspunkt, fordi 
vandløbene havde ændret sig meget fra planlægningen i maj, til prøverne 
blev udtaget i juli-august. Der er eksempler på, at vandløb var tørret helt 
ud, så der ikke kunne udtages vandprøver i sommerperioden. Omvendt var 
flere pludselige regnskyl/skybrud årsag til, at nogle vandprøver ikke kunne 
udtages som planlagt, fordi regnskyllene forårsagede en pludselig stigning i 
vandløbets vandføring.

De fleste steder skulle der udtages prøver for mange forskellige forure-
ningsstoffer. Det betød rigtig mange prøveflasker, der skulle med ned i 
vandløbet, opbevares og transporteres i op til 40 køletasker – ofte over 
lange afstande og under vanskelige adgangsforhold på grund af skrænter 
og tæt bevoksning.

Case
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R
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Sporstofforsøg  
i Mølleåen ved 

Raadvad, udført af 
DTU Miljø. 

Opgaven vokser 
Både PFAS og pesticider er stofgrupper, der bidrager til, at vores jordforurenings-
opgave fortsat vokser. Derudover har vi stadig en stor opgave med at undersøge og 
håndtere risikoen fra forureningstyper, som vi kender rigtig godt, og som også udgør 
en risiko for grundvand, menneskers sundhed og miljø - fx fra lossepladser og industri 
med forurening fra klorerede opløsningsmidler.

Og ja, vi har også de 10 generationsforureninger, som hver for sig koster mindst 50 
mio. kr. at håndtere – nogle helt op til 1 mia. kr. Igennem mange år har vi udført en 
stor indsats og brugt mange penge på netop disse forureninger. Med en særbevilling 
fra staten i 2021 bliver det nu for alvor muligt for regionerne at tage livtag med disse 
ekstraordinært store og komplekse forureninger.

”Opgaven vokser” – god læselyst!

Læs den på: https://www.jordforureninger.dk 

Foto: John Flyvbjerg

https://www.jordforureninger.dk


 

KORT
INFO

En opgørelse fra Danske Regioner viser, at der kan være PFAS-forureninger 

næsten 15.000 steder i landet. Det vil tage lang tid at rense op, og  

regionerne beder i første omgang om 100 mio. kr. til opgaven ved de 

igangværende økonomiforhandlinger med regeringen.

De seneste år er opmærksomheden omkring PFAS-stofferne, de såkaldte fluorfor- 
bindelser, steget markant, efter at de har vist sig at være langt mere forurenende,  
end man tidligere har antaget.

Regionerne har haft til opgave at lokalisere steder, hvor stoffet kan have været 
anvendt, og en ny opgørelse viser nu, at der i alt er 14.607 lokaliteter i regionernes 
databaser, som har haft en aktivitet, der kan have medført forurening med PFAS –  
og som tilmed ligger i et område, hvor det kan påvirke boliger eller vigtigt grundvand. 
Lokaliteterne omfatter brandøvelsespladser og brancher som træ- og møbelindustri, 
lossepladser og jern- og metalvareindustri.

”Vi er overraskede over det store antal grunde, som kan være forurenet med PFAS. 
Stofferne har været brugt mange steder i årenes løb, og for første gang har vi nu en 
samlet vurdering af den enorme opgave, vi står overfor,” siger Stephanie Lose,  
næstformand i Danske Regioner.

Hun peger på, at den store opgave kun kan løses, hvis der kommer flere penge til 
området. Derfor går Danske Regioner efter 100 mio. kr. mere årligt til at undersøge  
og rense op efter PFAS-forureninger ved de igangværende økonomiforhandlinger.

Tager årtier at komme i mål
Opgørelsen fra Danske Regioner viser nemlig også, at kun cirka otte procent af de 
knap 15.000 lokaliteter allerede er systematisk undersøgt for PFAS. Af disse er cirka 
900 grunde påvist forurenede med det giftige stof.

Omkring 30 pct. af lokaliteterne er ikke tidligere undersøgt, mens over 60 pct. tidligere 
er undersøgt for andre forurenende stoffer, men ikke for PFAS, da man ikke havde nok 
kendskab til problematikken på undersøgelsestidspunktet. Derfor skal de formentlig 
undersøges igen. Det er en opgave, som samlet set vurderes at koste over 4 mia. kr.

Kort info

 NYHED, DANSKE REGIONER 
31-05-2022

Regioner:  
Der skal flere  
penge til enorm  
PFAS-opgave nu

Regionernes Videncenter for12



 

”Det vil tage mange år at komme i mål, og det er vigtigt, at vi kommer i gang nu, inden 
det går ud over menneskers sundhed og miljøet. Derfor er det bydende nødvendigt, 
at der i år afsættes flere penge til formålet,” fastslår Stephanie Lose.

Med 100 mio. kr. i årets økonomiaftale kan regionerne tage hul på opgaven og under-
søge ca. 1.000 grunde mere om året. Herved kan de frasortere ejendomme, hvor der 
ikke findes en risiko, samt rense op på de lokaliteter, hvor det er helt nødvendigt.

Regionerne kan ikke hente pengene ud af de nuværende budgetter, uden at det vil gå 
ud andre opgaver så som håndtering af pesticidforureninger og driften af de afværge-
anlæg, som hver dag beskytter drikkevandet for ca. 1 mio. borgere.

KORT NYT OM  

PFAS
Regionerne arbejder hele tiden på at udvide deres viden om PFAS-stoffernes kilder  
og spredning i miljøet. Der kommer løbende nye faktaark for brancher til, og siden 
sommeren 2021 er der udgivet faktaark for brancherne: 

• Malingsindustri 

• Træ- og møbelindustri 

• Jern- og metalvareindustri

• Vaskehaller 

• Renserier  

• Tekstil- og læderindustri

    – og der er flere på vej.

Som det nyeste er PFAS-forbindelser påvist i havskum. PFAS opkoncentreres i skum-
met, da de fysisk-kemiske egenskaber for stofferne gør det attraktivt for dem at binde 
sig til bobler. Havet kan både være en spredningsvej for en PFAS-kilde i land, men også 
udgøre en kilde i sig selv, hvis der f.eks. er udledt brandskum direkte til havet ved 
brandøvelser på boreplatforme. 
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ARTIKELovervågningARTIKELovervågning

Af Jan Petersen, freelancer

Ved hurtigt at skimme denne liste igennem får du et overblik over, hvilke 
artikler der for nyligt har været bragt i danske tidsskrifter inden for vores 
fagområde. Hermed er der skabt en hurtig indgang til ny inspiration og 
viden m.m. For overskuelighedens skyld er artiklerne ordnet i emner. 

1. Jura, økonomi og politik

Nye love og bekendtgørelser
Bekendtgørelse af lov om undersøgelse, forebyggelse og 
afhjælpning af miljøskader (miljøskadeloven), LBK nr. 482 
af 25/04/2022
Bekendtgørelse om tilskud til regionsrådets oprensning  
af generationsforureninger, BEK nr. 417 af 31/03/2022

Spørgsmål til miljøministeren (§ 20)
S 614 om lov om aktindsigt i miljøoplysninger
S 737, S 738, S 739 og S 740 om PFAS-forurening

Sådan styrker vi grundvandsindsatsen gennem  
en ny pesticidstrategi
Vandsektoren og landbruget arbejder for, at anvendelsen 
af pesticider ikke må forurene grundvandet. Som indspark 
til forhandlingerne om en ny pesticidstrategi beskriver de 
tre organisationer bag artiklen deres forslag til at fremme 
en forsvarlig anvendelse af pesticider. Det foreslås at styrke 
VAP-programmet, da den nuværende kapacitet er for lille 
til at teste alle relevante pesticider og nedbrydningspro-
dukter (ifølge artiklen er kun 46 af 161 pesticider testet 
siden programmets oprettelse i 1999). Desuden foreslås 
det at støtte udvikling og implementering af non-target 
analyser for at få et bedre overblik over grundvandets 
tilstand og at anvende præcisionsteknologi fx ved brug  
af GPS og droner, så der kan sprøjtes mere målrettet, samt 
at understøtte en mere effektiv implementering af nye  
og bedre alternativer til de nuværende pesticider.
Af S. Münster (Danske Vandværker), C-E. Larsen (DANVA) 
og T.G. Kofoed (Landbrug & Fødevarer), danskVAND nr. 1, 
februar 2022, s. 50-51.

Skal vi rense os ud af problemerne?
I Danmark er stort set hele vandforsyningen baseret på 
grundvand, men pesticidfund i det øvre grundvand, giver 
anledning til bekymring, da netop det øvre grundvand 
bliver vores drikkevand om 30-50 år. Det vil ifølge DTU-
professor Hans-Jørgen Albrechtsen tvinge vandværkerne  
til enten at lukke drikkevandsboringer eller fortynde sig 

ud af problemet, men selv det vil ikke altid være muligt. 
Derfor opfordrer Albrechtsen til en gentænkning af må-
den, hvorpå vi håndterer forureninger. Vi skal fortsat gøre 
alt, hvad vi kan for at beskytte grundvandet, men da vi 
først vil se effekten af nutidens grundvandsbeskyttelse om 
mange år, kan det i mellemtiden være nødvendigt at fore-
tage rensning af grundvandet for at sikre rent drikkevand. 
I den forbindelse skal klima og bæredygtighed undersøges 
nærmere, ligesom der ifølge Albrechtsen er behov for at 
undersøge metoder til håndtering af alvorlige forurenin-
ger, som dem vi aktuelt ser med fx PFAS.
Af C. Flyvbjerg (Danske Vandværker), Vandposten, nr. 233, 
marts 2022, s. 44-45.

Hvordan sikrer vi sundt og rent drikkevand på den 
mest miljørigtige måde?
De seneste års mange fund af pesticider i det danske 
drikkevand stiller vandforsyningerne i en vanskelig 
situation, hvor de står over for svære beslutninger for 
fortsat at kunne levere rent drikkevand, der kun undergår 
simpel behandling, såsom iltning og filtrering. I dette 
synspunkt fra Nina Tuxen diskuteres fordele og ulemper 
ved vandforsyningernes handlemuligheder som fx at 
flytte indvindingsboringerne til uforurenede områder, 
at foretage afværge over for pesticidpunktkilder eller at 
foretage avanceret rensning for fjernelse af pesticider. 
Som en alternativ løsning foreslås det, at kvalitetskriteriet 
for pesticider revurderes. Kvalitetskriteriet for pesticider 
er politisk fastsat til 0,1 μg/l baseret på en nultolerance 
for indhold af pesticider dengang detektionsgrænsen var 
0,1 μg/l. I synspunktet argumenteres for, at der i stedet 
udarbejdes individuelle, sundhedsbaserede kvalitetskrite-
rier for pesticiderne ligesom for alle andre miljøfremmede 
stoffer. Dermed vil vandforsyninger og regioner kunne 
fokusere indsatsen på de farligste stoffer (fx chlorerede 
opløsningsmidler, PFAS og de farligste pesticider).
Af N. Tuxen (Region Hovedstaden), Vand & Jord nr. 1, 
februar 2022, s. 2 (ISSN 0908-7761).

Artikelovervågning

https://www.retsinformation.dk/api/pdf/230104
https://www.retsinformation.dk/api/pdf/230104
https://www.retsinformation.dk/api/pdf/230096
https://www.ft.dk/samling/20211/spoergsmaal/s614/svar/1869663/2551793.pdf
https://www.ft.dk/samling/20211/spoergsmaal/s737/svar/1877058/2563350.pdf
https://www.ft.dk/samling/20211/spoergsmaal/s738/svar/1877057/2563348.pdf
https://www.ft.dk/samling/20211/spoergsmaal/s739/svar/1877056/2563346.pdf
https://www.ft.dk/samling/20211/spoergsmaal/s740/svar/1877060/2563354.pdf
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2. Mere om pesticider

Skelnen mellem pesticidkilder
Pesticidfund i grundvandet kan enten stamme fra punkt- 
eller fladekilder, hvilket har stor betydning for, hvilke 
handlemuligheder der kan være relevante, samt hvilke 
myndigheder der skal handle. I Miljøprojekt nr. 1502 
(2013) er beskrevet en metode til at skelne mellem pesti-
cidkilder. Siden da er analysepakkerne udvidet væsentligt, 
og den aktuelle rapport er en opdatering af metoden  
fra 2013. 
Revurderingen har resulteret i 10 indikatorer, som kan 
anvendes til vurdering af, hvorvidt et fund kan henføres  
til en punktkilde og/eller en fladekilde. For hver indikator 
er beskrevet baggrunden for indikatoren, og hvordan den 
skal vurderes, og der er beskrevet cases, som kan hjælpe 
til tolkning af indikatoren.
For nogle af de hyppigst fundne pesticidstoffer i bl.a. 
grundvandsovervågningen, DMS (N,N-dimethylsulfamid) 
og DPC (Desphenyl-chloridazon) kan der være særlig kom-
plicerende faktorer, der bør overvejes i forhold til vurde-
ringen af pesticidkilden.
Af S. Roost, K. Tsitonaki, A.K. Nielsen (WSP Danmark A/S), 
P.L. Bjerg, K. Mosthaf, A.S. Fjordbøge (DTU), A.R. Johnsen 
og L. Thorling (GEUS), Miljøprojekt nr. 2200, marts 2022 
(ISBN nr. 978-87-7038-400-1). Læs mere på mst.dk 

Pesticider i vandløb fra overfladisk afstrømning
I et klima med mere regn og flere ekstreme regnbyger vil 
overfladisk afstrømning fra marker ske hyppigere og med 
større vandmængder. Dermed vil der kunne transporteres 
opløste såvel som jordbundne pesticider fra mark til vand-
løb. I artiklen beskrives SurfPest-projektet, hvor betyd-
ningen af overfladisk afstrømning for tilførsel af pesticider  
til vandløb og pulsforekomster i vandløb undersøges.
Af B. Kronvang, N.B. Ovesen, D. Zak, T. Houlborg (AU), 
H. Jernstedt (Swedish University of Agricultural Sciences), 
S.G.M. van’t Veen (AU/EnviDan), Vand & Jord nr. 1, februar 
2022, s. 7-12 (ISSN 0908-7761).

Pesticider i betydende magasiner
Denne rapport omfatter fase 2 af projektet ”Pesticider i 
betydende magasiner”. I fase 1 blev udført en erfarings- 
opsamling for forureningsundersøgelser på lokaliteter 
med pesticidpunktkilder, hvor det på baggrund af en gen-
nemgang af 80 lokaliteter, undersøgt af regionen, blev vist, 
at der generelt kan forekomme forurening med pesticider 
og nedbrydningsprodukter på lokaliteter, i grundvands- 
magasiner og i vandforsyningsboringer på både lav- og 
højpermeable lokaliteter.
Fase 2 – rapporten indeholder en beskrivelse af under- 
søgelsesmetoder, herunder muligheder og begrænsninger 
i forhold til undersøgelser på henholdsvis lav- og højper-
meable lokaliteter, og der er udarbejdet retningslinjer 
for udarbejdelse af risikovurderinger og konceptuelle 
modeller. Det anbefales, at vurdering af risiko og masse-
flux fra både lav- og højpermeable lokaliteter bør ske ved 
konkrete vurderinger for hver enkelt lokalitet.
Af NIRAS A/S for Region Midtjylland, Rapport Fase 2, august 
2021. Læs rapporten på miljoeogressourcer.dk

Viden om mikroorganismer skal afløse sprøjtegift
Med de rigtige mikroorganismer i jorden kan landbruget 
i fremtiden måske helt undgå at bruge pesticider. Artiklen 
beskriver arbejdet med at kortlægge, hvilken betydning 
mikroorganismer har for planters vækst og trivsel og 
dermed potentialet for at udnytte mikroorganismernes 
forskellige egenskaber til at undgå brugen af pesticider  
og i stedet udelukkende benytte sig af bæredygtige biolo-
giske metoder.
Af J. Brodersen (AAU), Aktuel Naturvidenskab nr. 2, maj 
2022, s. 4 (ISSN 1399-2309).

https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2022/03/978-87-7038-400-1.pdf
https://www.miljoeogressourcer.dk/filer/lix/5270/Pesticider_i_betydende_magasiner_rapport_fase_2_27082021.pdf
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3. Andre forureningsstoffer

PFAS – en trussel som eskalerer
Artiklen omhandler regulering af PFAS og giver et tilbage- 
blik på gennemførte undersøgelser af PFAS i forskellige 
brancher og medier. Forurening med PFAS forekommer 
overalt, og konsekvenserne for miljø og sundhed er endnu 
uafklaret.
Af J. Falkenberg (NIRAS A/S), J. Kofoed (Regionernes Viden-
center for Miljø og Ressourcer), S. Dyreborg (NIRAS A/S), 
Vand & Jord nr. 1, februar 2022, s. 26-29 (ISSN 0908-7761).

Faktaark om PFAS i Vaskehaller, Jern- og metalvarein-
dustri og Træ- og møbelindustri
Regionernes Videncenter for Miljø og Ressourcer har fået 
udarbejdet faktaark om PFAS i Vaskehaller, Jern- og metal-
vareindustri og Træ- og møbelindustri
Se alle branchebeskrivelser, stofoversigter og faktaark på 
miljoeogressourcer.dk

Opdateret oversigt over brandøvelsespladser
En opdateret oversigt over brandøvelsespladser, hvor der 
kan have været anvendt brandskum med PFOS viser, at der 
siden seneste opdatering 26. januar 2022 er lokaliseret 
yderligere syv brandøvelsespladser, så der nu er registre-
ret 213 pladser. De nyligt identificerede brandøvelsesplad-
ser giver ikke anledning til ændring i antallet af brandøvel-
sespladser med mulig sundhedsrisiko, som fortsat er 52.  
Af de 52 pladser er 15 overdraget til regionerne.
Nyhed fra Miljøstyrelsen den 21. april 2022. Læs mere på 
mst.dk

ATV-mødet ”Pesticidforurening – status, ny forskning 
og handlemuligheder”
Pesticider i grundvandet har de seneste år udfordret for-
syningssikkerheden på drikkevandsområdet. Forståelse for 
og håndtering af pesticidforureninger kræver samarbejde 
og vidensdeling på tværs af vand- og jordforurenings- 
branchen. På mødet blev der bl.a. givet et overblik over 
status for pesticidforurening af grundvandet, vandværker-
nes udfordringer, forebyggende sikring af grundvands- 
ressourcen og rensningsmuligheder. 
Præsentationer fra ATV Jord og Grundvands møde nr. 85, 
29. marts 2022, kan hentes på atv-jord-grundvand.dk

https://www.miljoeogressourcer.dk/filer/lix/5273/Fakta-ark_PFAS_vaskehaller.pdf
https://www.miljoeogressourcer.dk/filer/lix/5272/PFAS_i_jern-_og_metalvareindustrien.pdf
https://www.miljoeogressourcer.dk/filer/lix/5272/PFAS_i_jern-_og_metalvareindustrien.pdf
https://www.miljoeogressourcer.dk/filer/lix/5271/Faktaark_Tr__-_og_m__belindustri1.pdf
https://www.miljoeogressourcer.dk/udgivelser.php?lixtype=Branchebeskrivelse
https://mst.dk/service/nyheder/nyhedsarkiv/2022/apr/opdateret-oversigt-over-indmeldte-brandoevelsespladser-april-2022/
https://www.atv-jord-grundvand.dk/29-marts-2022-pesticidforurening-heldagsmoede/
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4. Metoder

Ny anvisning for etablering og vedligehold  
af overvågningsboringer
Den nye tekniske anvisning for etablering og vedligehold 
af overvågningsboringer i grundvandsovervågningen giver 
anvisninger på valg af boremetode og teknisk udbygning 
af boringen samt valg af pumper m.m. Anvisningen er ret-
tet mod det nationale overvågningsprogram for grund-
vand (NOVANA), men kan anvendes i alle sammenhænge, 
hvor der er behov for overvågning af grundvandsspejl og 
grundvandets kvalitet.
Af L. Thorling, C. Ditlefsen, M.H. Mortensen (GEUS), J. Sivert-
sen, T. Wandall, L.T. Iversen (MST), Teknisk anvisning, marts 
2022. Læs mere på geus.dk 

Måling af det terrænnære grundvand
Den tekniske anvisning for måling af det terrænnære 
grundvand vejleder i udførelse af prøvetagning, opsætning 
af pejleprogram, målemetoder og udstyr samt arkivering 
af indsamlede data.
Af J. Kidmose, H.J. Henriksen (GEUS), Teknisk anvisning, 
februar 2022. Læs mere på geus.dk 

The Stanford groundwater architecture project.  
Utilizing Advanced Geophysical and Computational 
Methods for the Development of Hydrogeologic  
Conceptual Models 
MUDP-rapporten, der er på engelsk, beskriver en metode 
til at anvende avancerede geofysiske og beregningsmæs-
sige metoder til at lave en hydrogeologisk konceptuel 
model. Der blev indsamlet ca. 800 km AEM-data (Airborne 
Electromagnetic Method) fra hver af tre undersøgelses-
områder i Californien, hvor resistiviteten blev bestemt 
ned til ca. 300 meters dybde. Data blev transformeret til 
modeller, der viser sedimenttyper, og disse modeller blev 
sammen med boringsdata brugt til at lave den hydrogeo-
logiske konceptuelle model. 
Af R. Knight (Stanford University), A.V. Christiansen (AU), 
M. Halkjær (Rambøll), N-P. Jensen (I•GIS) og T. Asch (Aqua 
Geo Frameworks), MUDP Report, september 2021 (ISBN nr. 
978-87-7038-346-2). Læs mere på mst.dk

Forekomst og udvaskning af problematiske stoffer  
i slagger
Rapporten omhandler resultater fra en undersøgelse af 
indhold og udvaskning af en række potentielt miljøproble-
matiske stoffer i slagger fra affaldsforbrænding. Prøverne 
(11 stk.) blev udtaget af færdige slaggeprodukter efter 
sigtning og frasortering af metal til genanvendelse og ef-
ter lagring, og de er dermed repræsentative for den slag-
gekvalitet, som i dag afsættes til materialenyttiggørelse.
Alle slaggeprøverne gennemgik en batchudvaskningstest, 
en kolonneudvaskningstest og en test til bestemmelse af 
udvaskningens pH-afhængighed for en række uorganiske 
stoffer og TOC.
Kemiske analyser af slaggeprøverne viste bl.a., at otte af 
slaggerne indeholdt 77-320 mg totalkulbrinter/kg (primært 
C20-C35), mens der ikke blev påvist indhold af BTEX. To 
slaggeprøver blev analyseret for PFAS. Ingen af de to  
prøver indeholdt PFAS over jordkvalitetskriteriet. 
Undersøgelsens resultater forventes at skulle indgå i arbej-
det med en kommende revision af Restproduktbekendt- 
gørelsen.
Af O. Hjelmar, J. Hyks (Danish Waste Solutions ApS), J.B. 
Hansen (Norrecco A/S), Miljøprojekt nr. 2205, maj 2022 
(ISBN nr. 978-87-7038-420-9). Læs mere på mst.dk 

https://data.geus.dk/pure-pdf/GEUS_Teknisk_Anvisning_2022_Etablering%20og%20vedligehold%20af%20overvågningsboringer%20i%20grundvandsovervågningen_web.pdf
https://www.geus.dk/Media/637876920333026405/Måling%20af%20det%20terrænnære%20grundvand%202022.pdf
https://www2.mst.dk/Udgiv/publications/2021/09/978-87-7038-346-2.pdf
https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2022/05/978-87-7038-420-9.pdf
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en hurtig og præcis metode til at bestemme oprind- 
elsen af forureningsstoffer i indeluft for TCE, PCE og 
benzen. Fingerprinting for kulbrinterne i en olieforurening 
vurderes ligeledes at være en brugbar metode til bestem-
melse af oprindelsen af forureningsstoffer i indeluft. Data 
fra stofspecifik isotopanalyse og fingerprinting danner 
grundlag for en hurtig og ikke-invasiv strategi til risikovur-
dering over for indtrængning af forureningsstoffer fra en 
underliggende jordforurening til indeklimaet i en bolig, 
og strategien vurderes, trods ulemper (fx måles i første 
omgang det samlede indeklimabidrag og ikke bidraget fra 
jordforureningen direkte), at have et væsentligt potentiale 
for videreudvikling.
Af T.S. Jepsen, K. Andersen, I.H. Dahm, T.H. Larsen  
(Orbicon), Miljøprojekt nr. 2202, april 2022 (ISBN nr. 978-87-
7038-410-0). Læs mere på mst.dk 

ATV-mødet ”Non-target analyser”
De såkaldte non-target analyser gør det muligt at screene 
for langt flere stoffer end med de traditionelle target-ana-
lyser, der er målrettet bestemte stoffer. På mødet var der 
bl.a. indlæg om metoden og dens anvendelsesmuligheder 
samt Miljøstyrelsens holdning til metoden.
Præsentationer fra ATV Jord og Grundvands møde nr. 88, 
10. maj 2022, kan hentes på atv-jord-grundvand.dk

Et helhedssyn på uønskede stoffer i drikkevandet
Artiklen sætter fokus på uønskede stoffer i vores drikke-
vand og med et budskab om at foretage helhedsanalyser 
af vand frem for at analysere og undersøge for alle stoffer 
hver for sig. I forbindelse med vandrensning er der behov 
for at vurdere, om en renseteknologi kan fjerne problem-
stoffet, men også om metoden skaber uønskede bipro-
dukter. I artiklen er arbejdet med at udvikle et bærbart 
måleinstrument beskrevet, der skal kunne analysere for 
en lang række parametre inden for få timer og dermed 
validere en given drikkevandsbehandlingsteknologi.
Af B. Svennevig (SDU), Aktuel Naturvidenskab nr. 1, marts 
2022, s. 26-29 (ISSN 1399-2309).

Sensorløsning til monitering af forurening  
af chlorerede forbindelser i vand 
Denne rapport indeholder resultaterne fra udvikling og 
demonstration af en sensorløsning tilegnet overvågning 
på afværgeanlæg, som kan måle meget lave stofkoncentra-
tioner (under grænseværdierne) for chlorerede opløs-
ningsmidler, samtidig med at prisen og vedligeholdelses-
behovet for løsningen holdes på et lavt niveau. Sensoren 
(PID) kan detektere chlorerede opløsningsmidler i vand 
i nær-realtid, og delelementerne i sensorløsningen samt 
indpakningen har vist sig at kunne holde til forholdene på 
afværgeanlæg i de lange demonstrationsperioder. Der er 
dog mange parametre, der påvirker sensorens stabilitet, 
og det har ikke været muligt inden for projektets ram-
mer at opnå en tilstrækkelig stor stabilitet til at detektere 
chlorerede opløsningsmidler under grænseværdierne. 
Løsningen forventes dog at kunne benyttes til detektion  
af gennembrud på fx det første af to kulfiltre på et afværge- 
anlæg, hvor koncentrationen af de chlorerede forbind- 
elser stiger, når adsorptionskapaciteten er overskredet.
Af M. Frederiksen, C.L. Byg (Teknologisk Institut), S.T.  
Møller (Aquasense), L. Christiansen, R. Rahbek (Insatech), 
A-K. Pedersen, S.B. Nava (HOFOR), MUDP-rapport, marts 
2022 (ISBN nr. 978-87-7038-406-3). Læs mere på mst.dk 

Anvendelse af stof-specifikke isotoper og fingerprinting 
i indeklimaundersøgelser. Jordforurening vs. interne 
kilder
Rapporten beskriver undersøgelsen af et alternativ til de 
traditionelle indeklimaundersøgelser. Den alternative stra-
tegi er baseret på indeklimascreeninger ved stofspecifik 
isotopanalyse (CSIA) og fingerprinting. Stofspecifik isotop-
analyse ser på forholdet mellem stabile isotoper i prøver 
fra indeklimaet og fra poreluften. Forskelle i forholdet 
kan sandsynliggøre om forurening i indeklimaet stammer 
fra en jordforurening eller fra interne kilder. Fingerprin-
ting benytter sig af kvantificering af de mest betydende 
kulbrinter i en blanding og gør det muligt at sammenligne 
indholdet i prøver i indeklimaet og i poreluft. Metoden er 
afprøvet på fem lokaliteter i Region Hovedstaden, og det 
konkluderes i rapporten, at stofspecifik isotopanalyse er 

https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2022/04/978-87-7038-410-0.pdf
https://www.atv-jord-grundvand.dk/10-maj-2022-non-target-analyser-heldagsmoede/
https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2022/03/978-87-7038-406-3.pdf


19Miljø og Ressourcer 2 – 2022

5. Andet

Mindre forurening end ventet ved minkgravene
Overvågningen af miljøet omkring minkgravene i Kølvrå og 
Nr. Felding skal fortsætte, men det bliver ikke nødvendigt 
at rense grundvandet omkring gravene. Fjernelsen af mink 
og forurenet jord har forhindret en forurening af miljøet. 
Det fremgår af Miljøstyrelsens anbefalinger til afværgefor-
anstaltninger.
Nyhed fra Miljøstyrelsen den 30. marts 2022. Læs mere på 
mst.dk

Hvad er sammenhængen mellem vandkvalitetskriterier 
og sedimentkvalitetskriterier?
Fastsættelse af et retvisende miljøkvalitetskrav for sedi-
ment kan være udfordrende, da der for mange stoffer 
ikke er tilstrækkeligt datagrundlag til rådighed. Derfor 
er mange sedimentkvalitetskrav baseret på en ligevægts-
betragtning. I artiklen beskrives metoden til at fastsætte 
kriterierne og de usikkerheder, der er forbundet hermed.
Af J. Tørslev, D. Rasmussen (DHI), Vand & Jord nr. 1, februar 
2022, s. 4-6 (ISSN 0908-7761).

Naturlige baggrundsniveauer for sporstoffer  
i grundvandet
Det er væsentligt at kende de naturlige baggrundsniveau-
er af grundvandets kemiske sammensætning for at kunne 
skelne mellem, hvad der er naturligt forekommende, og 
hvad der er bidrag fra en eventuel forurening. I artiklen 
beskrives kriterier og metode for fastlæggelse af naturlige 
baggrundsværdier for udvalgte sporstoffer.
Af M.H. Mortensen, D. Voutchkova, L Thorling (GEUS), Vand 
& Jord nr. 1, februar 2022, s. 17-22 (ISSN 0908-7761).

https://mst.dk/service/nyheder/nyhedsarkiv/2022/mar/mindre-forurening-end-ventet-ved-minkgravene/
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